clarum igitur est quid dicat Aristot. tum in prin-
cipia. tum in secunda parte illius contex. in pri-
ma enim dicit, esse de aliquibus saltem animarum
partibus manifestum eas esse à corpore insepa-
rabiles, & affecti rationem, quia illarum actus
est ipsarum corporis partium, hoc est, quia actus,
qui de illis predicatur, est additus certis par-
tibus corporis, nempe tanquam instrumentis:
nam quoniam dicit Aristot. l. ipsas corporis par-
tes, non potest eas considerare, nisi vt instru-
menta partium animæ in operando, quare ac-
cipit quidem actuum positum in definitione ani-
mæ, sed vt additum statumque corporis partu, qua
vt instrumento statur: hæc igitur est mani-
festissima ratio, cur partes animæ, quæ organis
sunt alligatæ, à corpore inseparabiles sint, &
hanc eandem rationem legimus clariorem ab
Aristotele adductam in lib. 2. de ortu anima-
lium, cap. 3. quæra locum postea in argumen-
torum solutione considerabimus, & huic con-
sonum esse ostendemus, ita vt ex illo hunc, &
ex hoc illum interpretari possimus, ac debeamus.
In 2. verò parte eiusdem contextu consi-
derans Aristot. illas animæ partes, quæ organo
addictæ non sunt, cuiusmodi est sola rationalis,
non potest aliquid de his certi colligere, sed
solum dicere eas ab organo non prohiberi ne
separari possint, quum nullum organum ha-
beant, per hoc enim non fit vt absolute separa-
biles dici possint, quum alia conditio esse pos-
sit prohibens ne separentur, ideo quando ratio-
nem subiungens dicit, *Propterea quod nullius
corporis sunt actus.* Non potest intelligere nisi vt
organu, vt hæc verba præcedentibus ex aduer-
so respondeant, & perinde sit, ac si dicat, quia
nullius partis corporis sunt actus, non asserit
ergo ibi Aristot. eas esse à corpore separabiles,
sed solum dicit non prohiberi ab organo quin
separari possint, quum nullum organum ha-
beant, ideo optima est illorum verborum in-
terpretatio, quam Alexander Aphrodisiensis
adduxit, dicens Aristot. ibi de intellectu se-
parabilitate non asseuerant, sed sub dubio lo-
qui. Nullum igitur argumentum ex eo loco su-
mere Aueroitæ possunt, quia quando Aristot.
zel. negat intellectum esse alicuius corporis ac-
tum, non negat vt informantem, sed solum
vt organum, adque asseuerant profet, sepa-
rabilitatem verò sub dubio, adeo vt siue sepa-
rabilem à corpore, siue inseparabilem esse ani-
mam rationalem Aristot. existimauit, pro neu-
tra tamen parte colligi argumentum possit.
Quod autem ex tertia quoque illius cõtextus
parte argumentu aduersarij luhant, ridiculum
est, quum enim Arist. dicat manifestum esse
an anima sit ita actus corporis, vt nauta nauis,
nō magis affirmare ipsi possunt animam esse
vt nautam quam nos negare, ideo mirandū cer-
te est, quomodo inde sumere audeant Aristot.
asseuerant, dicere animam esse vt nautam, quum

ipse aperte dicat hoc non esse manifestu: imò
ostendo esse in Aristot. secundum eorū inter-
pretationem, repugnantiam insolubile, neces-
se enim est omnem animam esse actū corporis,
vel vt informantē, vel vt assistentē, ergo si pars
aliqua animæ non sit actus informantis, manife-
stum esse debet eam esse actū assistentē. Itaque
si secundum eos præcedentibus verbis Arist.
asseuerant dixerat, animam rationalem non
esse actum informantē, quomodo dicere pos-
set, potest non esse manifestu an sit ita actus,
vt nauta nauis? Dicere enim potius debuisset
esse manifestum eam esse actum assistentem,
qualis est nauta in nau; patet igitur eos in eius
loci intelligentia longe abesse ab Aristotelis
mente. Nos igitur veram illius loci interpreta-
tionem asserimus, quæ plurimorum errorem
parefaciet, eamque ita claram, vt si primus ego,
eam inuenissem, asserere audeat id solum Ari-
stotel. voluisse, & alios omnes fuisse deceptos,
eam tamen ego non inueni, sed apud Simplicium
in eodem loco legi, eamque statim verissi-
mam esse cognoui: dico igitur nautam ad nauim
referri duobus modis; vno modo quatenus
non dat esse nau, & ab illa abiunctus est;
altero modo quatenus eam gubernat, & mouet:
multi igitur putant Aristotel. comparare ani-
mam cum nau, quatenus nauta non dat esse
nau, in hoc tamē decipiuntur, quia in eo non
consistit Aristotel. comparatio, neque in eo ani-
ma est similis nau, sed in eo tantum, quod
regit corpus, sicuti nauta regit nauim, & hoc
animæ regimen non est contrarium informa-
tioni, sed simul est cum informatione quocir-
ca ratione informationis anima est dissimilis
nau, ratione autem regiminis est similis, &
hoc tantum Aristot. respexit. Hæc fuit Simplicij,
& Platoniorū opinio, qui dixerūt animam
& informare corpus, & ipsum regere, vt nauta
nauim regit, ipsoque vt vt instrumento, sicuti
nauta vitur nau: hoc igitur respiciens Arist.
ibi significare vult se dixisse quidem animam ef-
se actum corporis vt informantem, & dantem
esse corpori viuenti, sed nihil dixisse de guberna-
tione, ideo; manifestum esse, an anima
preterquam quod est actus informans, sit etiam
actus gubernans, sicuti nauta dicitur actus nauis.
Huius veritatis argumentum clarissimum est,
quod Aristoteles nō de sola anima rationa-
li hoc dicit, sed de anima vniuersè, dicit enim
esse immanifestum, an anima sit ita actus cor-
poris, vt nauta nauis, reuera enim hoc compe-
tit etiam animæ sentienti, quæ est forma con-
stituens animal, & est vt nauta in nau, quia re-
git corpus, & ipso tanquam instrumento vitur:
hoc idem legimus apud Aristotelem in
contextu 28. octauo Phisic. vbi similiter ani-
mam comparat cum nau, & corpus cum nau,
nec loquitur de sola anima rationali, sed de
omni animalium anima, vt ipsi quoque ad-

Iacobi Zabarella Patavini

uerfarij non negarent, quia ibi est manifestif-
fimum; inquit enim animam mouere corpus
animalis, & ita animal diuidi in partem mou-
uentem, & partem motam, ratione quarum di-
citur a feipfo moueri. Si quis autem querat ubi
nam poſtea Ariſtotel. declarat an anima ſit actus
vt nauta in nauis, certum eſt id nullibi ab Ari-
ſtoſtele expreſſe declarari, colligi tamen facile
potest ex illis, quae de ſingulis animae partibus
poſtea dicuntur; anima enim regere corpus,
& imperare illi dicitur per cognitionem, vt aſ-
ſerit ipſe Ariſtotel. in contextu 4. libri 3. de Ani-
ma. Omnis igitur anima cognoſcēs dicitur re-
gere corpus, & illi imperare tanquam nauta;
ideo ſimilis eſt nautae, tum anima ſentiēs, tum
anima rationalis, quia utraque cognoſcitua
eſt; anima uero uetetalis, quum cognitione
crearet, non dicitur ſimilis nautae, neque impe-
rās corpori; Ariſtoſtele igitur nullibi docet ex-
preſſe animam eſſe vt nautā, quia ex eo quod
& anima ſentiēs, & anima intelligens ſunt co-
gnoſcentēs, colligere quiſque poteſt utranque
ipſarū inſtar nautae regere corpus. Hinc etiam
ſumitur ratio, cur Ariſtoſtel. ibi dicat eſſe im-
manifeſtum an anima ſit vt nauta, & cur hanc
conditionem in definitione animae non poſue-
rit; ratio enim eſt, quia non competit omni ani-
mae, non enim animae uetetalis, quia non co-
gnoſcit: ob id quum in eo contextu 1. abſolu-
tē de omni, anima querat abſq; vlla diſtinctio-
ne, an ſit ita actus corporis, vt nauta nauis, itre
dicit eſſe immanifeſtum, quia non omnibus
animae partibus cōpetit, vel latis eſt ſi dicamus
Ariſtoſtel. per immanifeſtum nil aliud ſignifi-
care uoluiffe, quam non expreſſum in defini-
tione animae propter rationem praedictam. Ad
quintum argumentum, quod ex contextu 21.
eiufdem ſecundi libri ſumebatur, reſpoſio col-
ligitur ex ipſis Ariſtoſtel. uerbis in eodem loco:
duo namque ibi ſunt Ariſtoſtelis dicta, quae nos
conſiderare oportet; vnum eſt. *De intellectu au-
tem, & ſpeculatrice facultate nihil adhuc manifeſtum
eſt.* Alterum uero eſt, quod ſtatim ſequitur.
*ſed videtur aliud genus animae eſſe, & hoc ſolum poſ-
ſe ſeparari, tanquam perpetuum a corruptibili.* Paucis
autem & praecedentia, & ſequentia conſide-
rantibus Ariſtoſtelem de ſeparatione partium
animae loqui, hanc igitur utraque haec dicta re-
ſpiciunt; ideo ſi utraque ab Ariſtoſtele aſſeue-
rante vt vera proferantur, eſt in ijs uerbis ma-
nifeſta, & inſolubilis contradicō, nam ſi de in-
tellectu ſpeculatiuo, hoc eſt, de eius ſeparatio-
ne nil adhuc manifeſtum eſſe aſſerit, quomo-
do poteſt ſequentibus ſtatim uerbis aſſeueran-
ter dicere ipſum eſſe aliud animae genus, & for-
mam abſolutam a materia; quum praefertim
in prompta ſit ratio cur nihil de illo manife-
ſtum ſit, nondum enim de ipſo actum erat, ſed
agendum in tertio libro relinquere. Ad tol-
lendā igitur in dictis Ariſtoſtel. repugnantiam